ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 декабря 2025 года р.п. Волово Тульской области

Богородицкий межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Кожуховой Л.А.,

при секретаре Соколовой М.Ю.,

с участием

государственных обвинителей: Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Мишина А.А., старшего помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Юрьевой М.С., помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Ушанова Д.И.,

подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П.,

защитника подсудимого ФИО2 адвоката Васиной И.Р.,

защитника подсудимой ФИО15 адвоката Семёнова И.В.,

защитника подсудимой Фроловой О.П. адвоката Козлова Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

ФИО15, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

Фроловой Ольги Павловны, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО2, ФИО15, Фролова О.П., каждый, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.4, 1.5 Устава государственного учреждения Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее по тексту – ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», учреждение, интернат), прежнее именование - государственное стационарное учреждение социального обслуживания «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей», создано в соответствии с постановлением администрации Тульской области № от 11.08.2008, является стационарным учреждением социального обслуживания, действует в рамках государственной системы социального обслуживания граждан Тульской области и предназначено для постоянного, временного (сроком до 6 месяцев) проживания граждан пожилого возраста (мужчины старше 60 лет, женщины старше 55 лет) и инвалидов 1 и 2 групп, лиц, страдающих психическими хроническими заболеваниями, нуждающихся в постороннем уходе, бытовом и медико-социальном обслуживании, реабилитационных услугах, социально-бытовой адаптации (далее – проживающие). Место нахождения учреждения: 

<

...>. Юридический (почтовый) адрес Учреждения: 

<

...>.

Приказом директора департамента социального развития Тульской области № от 6.07.2010 года ФИО2 принят на должность директора государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей».

Согласно п.п. 1.1., 1.3, 1.4.4, 1.4.9 трудового договора № от 6.07.2010 года, заключенного между директором департамента социального развития Тульской области и ФИО2, ФИО2 является единоличным исполнительным органом учреждения, действует на основе единоначалия, самостоятельно решает все вопросы деятельности учреждения, совершает юридические действия, в пределах своей компетенции издает локальные распорядительные акты и дает указания, обязательные к исполнению для всех работников учреждения.

Дополнительным соглашением № от 6.12.2010 года к трудовому договору № от 6.07.2010 года, заключенному между министерством здравоохранения и социального развития Тульской области и ФИО2, в связи с переименованием, изменением предмета, целей и направлений деятельности государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» ФИО2 указано считать директором государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п.п. 1.1, 2.7, 2.10, 2.11, 2.12, 3.6 должностной инструкции директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной министром труда и социальной защиты Тульской области, ФИО2 обязан осуществлять руководство работой Учреждения, организовывать работу персонала по предоставлению проживающим в Учреждении гражданам пожилого возраста и инвалидам всего комплекса социальных услуг, нести полную ответственность за финансовое состояние Учреждения, решать вопросы в пределах предоставленных ему прав и полномочий, поручать выполнение отдельных производственно-хозяйственных функций другим должностным лицам: заместителям директора, руководителям подразделений Учреждения, распоряжаться в установленном законодательством порядке имуществом и средствами Учреждения; ФИО2 имеет право принимать решения в пределах своей компетенции.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 19.12.2022 года ФИО2 принят на работу в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» на должность заместителя директора с 19.12.2022 года.

Согласно п.п. 1.1, 2.1 должностной инструкции заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 19.12.2022 года, указанная должность относится к категории руководителей; ФИО2 обязан организовывать бесперебойную работу административно-хозяйственного комплекса.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 30.12.2014 года ФИО15, являющаяся главным бухгалтером в государственном стационарном учреждении социального обслуживания системы социальной защиты населения «Товарковский психоневрологический интернат», с 30.12.2014 года переведена на должность главного бухгалтера государственного учреждения Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п. 1.1 трудового договора от 29.12.2014 года, заключенного между директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и ФИО15, являющегося приложением к дополнительному соглашению к трудовому договору № от 1.12.2008 года, ФИО15 осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2, 1.6, 2.1, 2.2 должностной инструкции главного бухгалтера ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 27.10.2014 года, данная должность относится к категории руководителей; ФИО15 подчиняется директору учреждения; на ФИО15 возлагаются следующие функции: руководство ведением бухгалтерского учета и составлением отчетности в учреждении, ведение внутрихозяйственных резервов; ФИО15 обязана: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств.

Приказом заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 20.06.2022 года ФИО15 переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» с 20.06.2022 года.

Согласно п. 1.6 должностной инструкции ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ФИО15 подчиняется заместителю директора учреждения, заведующему хозяйством, старшей медицинской сестре, сестре-хозяйке.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 1.11.2022 года ФИО15 с 1.11.2022 года переведена на должность главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п.п. 1.2, 1.8 трудового договора, заключенного между директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и ФИО15, являющегося приложением к дополнительному соглашению 28.10.2022 года к трудовому договору № от 1.12.2008 года, ФИО15 обязана принимать участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения, принимать участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий.

На основании п. 3.2 должностной инструкции главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ФИО15 обязана принимать участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 11.09.2023 года ФИО15 с 11.09.2023 года уволена с должности главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 28.04.2017 года Фролова О.П. переведена на должность главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п. 1.7 должностной инструкции главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», Фролова О.П. принимает участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 1.11.2022 года Фролова О.П. переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» с 1.11.2022 года.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 19.01.2023 года ассистент (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья Фролова О.П. назначена ответственным лицом по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат, обеспечиваемым учреждения.

Таким образом, ФИО2 в период с 6.07.2010 года по 5.10.2023 года, ФИО15 – в период с 30.12.2014 года по 20.06.2022 года и с 1.11.2022 года по 11.09.2023 года, Фролова О.П. – с 19.01.2023 года по 5.10.2023 года выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении – ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», то есть являлись должностными лицами государственного учреждения.

На основании путевки № от 19.09.2019 года, выданной министерством труда и социальной защиты Тульской области 7.11.2019 года, ФИО1 поступила на обслуживание ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов»; в связи с психическим расстройством, в силу которого она находилась в беспомощном состоянии и в зависимости от персонала интерната, в том числе от ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П.

В период с 7.11.2019 года до 1.12.2019 года у ФИО2, являющегося директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», с целью незаконного материального обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное с ФИО15 и Фроловой О.П., то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, хищение денежных средств в виде пенсионных и других социальных выплат (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль), меры социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации, и ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда (далее по тексту - ЕДВ ВТ)) ФИО1 в крупном размере, доставляемых почтальонами почтовой связи в интернат для их передачи последней, путем злоупотребления ее доверием и обмана ФИО1 и почтальонов почтовой связи, с использованием своего служебного положения, беспомощного состояния потерпевшей и ее зависимого от персонала интерната, в том числе от него, положения, реализуя который, в период с 7.11.2019 года до 01.12.2019 года, ФИО2, находясь в помещении ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, предложил главному бухгалтеру ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» ФИО15 и главному специалисту ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» Фроловой О.П. совершить преступление.

У ФИО15 и Фроловой О.П. с целью незаконного материального обогащения в указанный период времени, возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное с ФИО2, то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, хищение денежных средств в виде пенсионных и других социальных выплат (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль), меры социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации, и ЕДВ ВТ) ФИО1 в крупном размере, доставляемых почтальонами почтовой связи в интернат для их передачи последней, путем злоупотребления ее доверием и обмана ФИО1 и почтальонов почтовой связи, с использованием беспомощного состояния потерпевшей и ее зависимого от персонала интерната, в том числе от них, положения, с использованием ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П., своего служебного положения, ФИО15 и Фролова О.П. согласились с вышеуказанным предложением ФИО2, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение указанного преступления.

Таким образом, в период с 7.11.2019 года до 1.12.2019 года ФИО2, ФИО15 и Фролова О.П. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих ФИО1, находящейся заведомо для них в беспомощном состоянии и в зависимости от сотрудников ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», в том числе от ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П., путем обмана потерпевшей и почтальонов почтовой связи, доставляющих в интернат данные денежные средства, а также путем злоупотребления доверием ФИО1 с использованием ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П., своего служебного положения. При этом они распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2, используя свое служебное положение, а также заведомо для них беспомощное состояние ФИО1 и ее зависимое от персонала интерната положение, должен войти в ее доверие, договориться с ней о том, что ее пенсию и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль), меры социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации, и ЕДВ ВТ) будут получать сотрудники ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» для последующей передачи ей данных денежных средств, заведомо не намереваясь выполнять данное обещание; Фролова О.П., а в ее отсутствие – ФИО15, в соответствии с указаниями директора интерната ФИО2, должны ежемесячно, путем обмана получать у почтальонов 

<

данные изъяты>, доставленные ими в интернат пенсии и другие социальные выплаты ФИО1 в виде наличных денежных средств для передачи последней и расписываться в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат ФИО1 под заведомо ложным предлогом о намерении передать данные денежные средства последней.

После получения у почтальонов денежных средств ФИО1, Фролова О.П., ФИО15 и ФИО2 должны распределить их между собой для расходования в личных целях, при этом они, ФИО2, ФИО15, Фролова О.П. осознавали общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желали их наступления.

Реализуя совместный с Фроловой О.П. и ФИО15 преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств у ФИО1 в крупном размере, в период с 7.11.2019 года до 1.12.2019 года ФИО2, находясь в помещении ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение директора учреждения, используя беспомощное состояние ФИО1, вызванное ее психическим расстройством, а также ее зависимое от персонала интерната положение, войдя в ее доверие, договорился с ней о том, что с 1.12.2019 года ее пенсию и другие социальные выплаты будут получать сотрудники ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», затем передавать ей, заведомо не намереваясь выполнять данное обещание. В указанный период директор учреждения ФИО2, находясь в интернате, действуя умышленно, в соответствии с распределенными преступными ролями, используя свое служебное положение руководителя учреждения, поручил своим подчиненным Фроловой О.П. и ФИО15 получать у почтальонов отделений почтовой связи вышеуказанные денежные средства ФИО1

Фролова О.П., реализуя указанный совместный с ФИО2 и ФИО15 преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, в соответствии с поручением ФИО2, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств ФИО1 в крупном размере, в период с 1.12.2019 года до 4.01.2023 года, находясь в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, получала у почтальонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., наличные денежные средства – пенсии и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль), меры социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации, и ЕДВ ВТ) ФИО1, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства будут переданы ФИО1, заведомо не намереваясь передавать их ФИО1, расписывалась в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль), меры социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации, и ЕДВ ВТ) ФИО1 В связи с этим почтальоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., будучи умышленно введенные Фроловой О.П. в заблуждение, учитывая, что Фролова О.П. являлась сотрудником данного учреждения, передавали ей данные денежные средства.

Фролова О.П., в ходе описанных умышленных преступных действий, в период с 1.12.2019 года по 4.01.2023 года, действуя умышленно, в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО1 в общей сумме 260 528,58 рублей, а именно: в период с 1.12.2019 года до 31.12.2019 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7828,36 рублей; в период с 1.01.2020 года до 31.01.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9132,42 рубля; в период с 1.02.2020 года до 29.02.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; в период с 1.03.2020 года до 31.03.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; в период с 1.04.2020 года до 30.04.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; в период с 1.05.2020 года до 31.05.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; в период с 1.06.2020 года до 30.06.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; в период с 1.07.2020 года до 31.07.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; в период с 1.09.2020 года до 30.09.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; в период с 1.10.2020 года до 31.10.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; в период с 1.11.2020 года до 30.11.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; в период с 1.12.2020 года до 31.12.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рубля; 5.01.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 10481,17 рубль; в период с 1.02.2021 года до 28.02.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; 5.03.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; 3.04.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; в период с 1.05.2021 года до 31.05.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; 5.06.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; в период с 1.07.2021 года до 31.07.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; в период с 1.09.2021 года до 30.09.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; 5.10.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; 5.11.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; 4.12.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; 5.01.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 6278,61 рублей; 5.02.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 6610,43 рублей; 4.03.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 6459,3 рублей; в период с 1.04.2022 года до 30.04.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 6459,3 рублей; в период с 1.05.2022 года до 31.05.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 6459,3 рублей; в период с 1.06.2022 года до 30.06.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7067,18 рублей; в период с 1.07.2022 года до 31.07.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7067,18 рублей; 3.09.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7067,18 рублей; в период с 1.10.2022 года до 31.10.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7067,18 рублей; 5.11.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7067,18 рублей; 3.12.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7067,18 рублей; 4.01.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7388,11 рублей.

Фролова О.П., продолжая реализовывать указанный совместный с ФИО2 и ФИО15 преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, в соответствии с поручением ФИО2, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств ФИО1 в крупном размере, в период с 1.02.2023 года по 5.10.2023 года, используя свое служебное положение лица, ответственного по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат обеспечиваемым учреждения, используя свое служебное положение, находясь в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, получала у почтальонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., наличные денежные средства – пенсии и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль), меры социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации, и ЕДВ ВТ) ФИО1, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства будут переданы ФИО1, заведомо не намереваясь передавать их ФИО1, расписывалась в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль), меры социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации, и ЕДВ ВТ) ФИО1 В связи с этим почтальоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., будучи умышленно введенные Фроловой О.П. в заблуждение, учитывая ее служебное положение, передавали ей данные денежные средства.

Фролова О.П. в ходе описанных умышленных преступных действий, в период с 1.02.2023 года по 5.10.2023 года, действуя умышленно, в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО1 в общей сумме 59468,16 рублей, а именно: в период с 1.02.2023 года до 28.02.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7433,52 рубля; в период с 1.03.2023 года до 31.03.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7433,52 рубля; 5.04.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7433,52 рубля; 4.05.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7433,52 рубля; 6.06.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7433,52 рубля; 8.08.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7433,52 рубля; 5.09.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7433,52 рубля; 5.10.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7433,52 рубля.

Таким образом, Фролова О.П., действуя в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц, в период с 0.12.2019 года по 5.10.2023 года путем обмана почтальонов, умышленно, противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО1 в общей сумме 319996,74 рублей.

ФИО15, реализуя указанный совместный с ФИО2 и Фроловой О.П. преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, в соответствии с поручением ФИО2, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств ФИО1 в крупном размере в период с 1.08.2020 года по 5.07.2023 года (в период с 1.08.2020 года до 31.08.2020 года, 5.08.2021 года и 5.07.2023 года) – с использованием своего служебного положения главного бухгалтера учреждения и главного специалиста учреждения соответственно, находясь в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, получала у почтальонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., наличные денежные средства – пенсии и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль), меры социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации, и ЕДВ ВТ) ФИО1, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства будут переданы ФИО1, заведомо не намереваясь передавать их ФИО1, расписывалась в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат ФИО1 В связи с этим почтальоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., будучи умышленно введенные ФИО15 в заблуждение, учитывая ее служебное положение и то, что она является сотрудником данного учреждения, передавали ей данные денежные средства.

ФИО15 в ходе описанных умышленных преступных действий, действуя в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО1 в общей сумме 29603,55 рубля, а именно: в период с 1.08.2020 года до 31.08.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 9154,36 рублей; 5.08.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 5948,49 рублей; 5.08.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7067,18 рублей; 5.07.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 7433,52 рубля.

После противоправного и безвозмездного завладения данными деньгами потерпевшей в период с 1.12.2019 года по 5.09.2023 года ФИО2, Фролова О.П. и ФИО15, а 5.10.2023 года (после увольнения ФИО15) ФИО2 и Фролова О.П., находясь в помещении ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с распределенными преступными ролями, их предварительной преступной договоренностью, злоупотребляя доверием потерпевшей, используя ее беспомощное состояние, вызванное ее психическим расстройством, а также ее зависимое от персонала учреждения положение, умышленно не передали ФИО1 полученные путем обмана у почтальонов ее денежные средства, а обратили их в свою пользу, распределив их между собой и распорядившись ими в личных целях по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 1.12.2019 года по 5.10.2023 года в результате описанных умышленных преступных действий у ФИО1 были противоправно и безвозмездно изъяты ее денежные средства в общей сумме 349 600,29 рублей, чем ей был причинен имущественный ущерб в указанном размере, являющийся крупным, при этом ФИО15, совместно с ФИО2 и Фроловой О.П. в период с 01.12.2019 по 05.09.2023 (до увольнения ФИО15) были похищены денежные средства ФИО1 в общей сумме 342 166,77 рублей, чем ФИО15, совместно с ФИО2 и Фроловой О.П. причинила потерпевшей ущерб в указанном размере, являющийся крупным.

Они же, ФИО2, ФИО15, Фролова О.П., каждый, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.4, 1.5 Устава государственного учреждения Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее по тексту – ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», учреждение, интернат), прежнее именование - государственное стационарное учреждение социального обслуживания «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей», создано в соответствии с постановлением администрации Тульской области № от 11.08.2008 года, является стационарным учреждением социального обслуживания, действует в рамках государственной системы социального обслуживания граждан Тульской области и предназначено для постоянного, временного (сроком до 6 месяцев) проживания граждан пожилого возраста (мужчины старше 60 лет, женщины старше 55 лет) и инвалидов 1 и 2 групп, лиц, страдающих психическими хроническими заболеваниями, нуждающихся в постороннем уходе, бытовом и медико-социальном обслуживании, реабилитационных услугах, социально-бытовой адаптации (далее – проживающие). Место нахождения учреждения: 

<

...>. Юридический (почтовый) адрес Учреждения: 

<

...>.

Приказом директора департамента социального развития Тульской области № от 6.07.2010 года ФИО2 принят на должность директора государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей».

Согласно п.п. 1.1., 1.3, 1.4.4, 1.4.9 трудового договора № от 06.07.2010 года, заключенного между директором департамента социального развития Тульской области и ФИО2, ФИО2 является единоличным исполнительным органом учреждения, действует на основе единоначалия, самостоятельно решает все вопросы деятельности учреждения, совершает юридические действия, в пределах своей компетенции издает локальные распорядительные акты и дает указания, обязательные к исполнению для всех работников учреждения.

Дополнительным соглашением № от 6.12.2010 года к трудовому договору № от 6.07.2010 года, заключенному между министерством здравоохранения и социального развития Тульской области и ФИО2, в связи с переименованием, изменением предмета, целей и направлений деятельности государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» ФИО2 указано считать директором государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п.п. 1.1, 2.7, 2.10, 2.11, 2.12, 3.6 должностной инструкции директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной министром труда и социальной защиты Тульской области, ФИО2 обязан осуществлять руководство работой Учреждения, организовывать работу персонала по предоставлению проживающим в Учреждении гражданам пожилого возраста и инвалидам всего комплекса социальных услуг, нести полную ответственность за финансовое состояние Учреждения, решать вопросы в пределах предоставленных ему прав и полномочий, поручать выполнение отдельных производственно-хозяйственных функций другим должностным лицам: заместителям директора, руководителям подразделений Учреждения, распоряжаться в установленном законодательством порядке имуществом и средствами Учреждения; ФИО2 имеет право принимать решения в пределах своей компетенции.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» №-лс от 19.12.2022 года ФИО2 принят на работу в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» на должность заместителя директора с 19.12.2022 года.

Согласно п.п. 1.1, 2.1 должностной инструкции заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 19.12.2022 года, указанная должность относится к категории руководителей; ФИО2 обязан организовывать бесперебойную работу административно-хозяйственного комплекса.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 30.12.2014 года ФИО15, являющаяся главным бухгалтером в государственном стационарном учреждении социального обслуживания системы социальной защиты населения «Товарковский психоневрологический интернат», с 30.12.2014 года переведена на должность главного бухгалтера государственного учреждения Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п. 1.1 трудового договора от 29.12.2014 года, заключенного между директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и ФИО15, являющегося приложением к дополнительному соглашению к трудовому договору № от 01.12.2008 года, ФИО15 осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2, 1.6, 2.1, 2.2 должностной инструкции главного бухгалтера ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 27.10.2014, данная должность относится к категории руководителей; ФИО15 подчиняется директору учреждения; на ФИО15 возлагаются следующие функции: руководство ведением бухгалтерского учета и составлением отчетности в учреждении, ведение внутрихозяйственных резервов; ФИО15 обязана: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств.

Приказом заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 20.06.2022 года ФИО15 переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» с 20.06.2022 года.

Согласно п. 1.6 должностной инструкции ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ФИО15 подчиняется заместителю директора учреждения, заведующему хозяйством, старшей медицинской сестре, сестре-хозяйке.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 1.11.2022 года ФИО15 с 1.11.2022 года переведена на должность главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п.п. 1.2, 1.8 трудового договора, заключенного между директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и ФИО15, являющегося приложением к дополнительному соглашению 28.10.2022 к трудовому договору № от 01.12.2008, ФИО15 обязана принимать участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения, принимать участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий.

На основании п. 3.2 должностной инструкции главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ФИО15 обязана принимать участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 11.09.2023 года ФИО15 с 11.09.2023 года уволена с должности главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 28.04.2017 года Фролова О.П. переведена на должность главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п. 1.7 должностной инструкции главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», Фролова О.П. принимает участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 01.11.2022 Фролова О.П. переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» с 1.11.2022 года.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 19.01.2023 года ассистент (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья Фролова О.П. назначена ответственным лицом по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат обеспечиваемым учреждения.

Таким образом, ФИО2 в период с 6.07.2010 года по 5.10.2023 года, ФИО15 – в период с 30.12.2014 года по 20.06.2022 года и с 1.11.2022 года по 11.09.2023 года, Фролова О.П. – с 19.01.2023 года по 5.10.2023 года выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении – ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», то есть являлись должностными лицами государственного учреждения.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.4, 1.5 Устава государственного учреждения Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее по тексту – ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», учреждение, интернат), прежнее именование - государственное стационарное учреждение социального обслуживания «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей», создано в соответствии с постановлением администрации Тульской области № от 11.08.2008 года, является стационарным учреждением социального обслуживания, действует в рамках государственной системы социального обслуживания граждан Тульской области и предназначено для постоянного, временного (сроком до 6 месяцев) проживания граждан пожилого возраста (мужчины старше 60 лет, женщины старше 55 лет) и инвалидов 1 и 2 групп, лиц, страдающих психическими хроническими заболеваниями, нуждающихся в постороннем уходе, бытовом и медико-социальном обслуживании, реабилитационных услугах, социально-бытовой адаптации (далее – проживающие). Место нахождения учреждения: 

<

...>. Юридический (почтовый) адрес Учреждения: 

<

...>.

Приказом директора департамента социального развития Тульской области № от 6.07.2010 года ФИО2 принят на должность директора государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей».

Согласно п.п. 1.1., 1.3, 1.4.4, 1.4.9 трудового договора № от 6.07.2010 года, заключенного между директором департамента социального развития Тульской области и ФИО2, ФИО2 является единоличным исполнительным органом учреждения, действует на основе единоначалия, самостоятельно решает все вопросы деятельности учреждения, совершает юридические действия, в пределах своей компетенции издает локальные распорядительные акты и дает указания, обязательные к исполнению для всех работников учреждения.

Дополнительным соглашением № от 06.12.2010 года к трудовому договору № от 6.07.2010 года, заключенному между министерством здравоохранения и социального развития Тульской области и ФИО2, в связи с переименованием, изменением предмета, целей и направлений деятельности государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» ФИО2 указано считать директором государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п.п. 1.1, 2.7, 2.10, 2.11, 2.12, 3.6 должностной инструкции директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной министром труда и социальной защиты Тульской области, ФИО2 обязан осуществлять руководство работой Учреждения, организовывать работу персонала по предоставлению проживающим в Учреждении гражданам пожилого возраста и инвалидам всего комплекса социальных услуг, нести полную ответственность за финансовое состояние Учреждения, решать вопросы в пределах предоставленных ему прав и полномочий, поручать выполнение отдельных производственно-хозяйственных функций другим должностным лицам: заместителям директора, руководителям подразделений Учреждения, распоряжаться в установленном законодательством порядке имуществом и средствами Учреждения; ФИО2 имеет право принимать решения в пределах своей компетенции.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» №-лс от 19.12.2022 года ФИО2 принят на работу в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» на должность заместителя директора с 19.12.2022 года.

Согласно п.п. 1.1, 2.1 должностной инструкции заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 19.12.2022 года, указанная должность относится к категории руководителей; ФИО2 обязан организовывать бесперебойную работу административно-хозяйственного комплекса.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 30.12.2014 года ФИО15, являющаяся главным бухгалтером в государственном стационарном учреждении социального обслуживания системы социальной защиты населения «Товарковский психоневрологический интернат», с 30.12.2014 года переведена на должность главного бухгалтера государственного учреждения Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п. 1.1 трудового договора от 29.12.2014 года, заключенного между директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и ФИО15, являющегося приложением к дополнительному соглашению к трудовому договору № от 01.12.2008 года, ФИО15 осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2, 1.6, 2.1, 2.2 должностной инструкции главного бухгалтера ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 27.10.2014 года, данная должность относится к категории руководителей; ФИО15 подчиняется директору учреждения; на ФИО15 возлагаются следующие функции: руководство ведением бухгалтерского учета и составлением отчетности в учреждении, ведение внутрихозяйственных резервов; ФИО15 обязана: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств.

Приказом заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 20.06.2022 года ФИО15 переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» с 20.06.2022 года.

Согласно п. 1.6 должностной инструкции ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ФИО15 подчиняется заместителю директора учреждения, заведующему хозяйством, старшей медицинской сестре, сестре-хозяйке.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 1.11.2022 года ФИО15 с 1.11.2022 года переведена на должность главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п.п. 1.2, 1.8 трудового договора, заключенного между директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и ФИО15, являющегося приложением к дополнительному соглашению 28.10.2022 года к трудовому договору № от 01.12.2008 года, ФИО15 обязана принимать участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения, принимать участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий.

На основании п. 3.2 должностной инструкции главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ФИО15 обязана принимать участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 11.09.2023 года ФИО15 с 11.09.2023 года уволена с должности главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 28.04.2017 года Фролова О.П. переведена на должность главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п. 1.7 должностной инструкции главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», Фролова О.П. принимает участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 1.11.2022 года Фролова О.П. переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» с 1.11.2022 года.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 19.01.2023 года ассистент (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья Фролова О.П. назначена ответственным лицом по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат обеспечиваемым учреждения.

Таким образом, ФИО2 в период с 6.07.2010 года по 5.10.2023 года, ФИО15 – в период с 30.12.2014 года по 20.06.2022 года и с 1.11.2022 года по 11.09.2023 года, Фролова О.П. – с 19.01.2023 года по 5.10.2023 года выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении – ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», то есть являлись должностными лицами государственного учреждения.

На основании путевки № от 13.08.2013 года, выданной министерством труда и социальной защиты Тульской области, 6.11.2013 года ФИО 2 поступил на обслуживание ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов»; при этом в связи с психическим расстройством ФИО 2 находился в беспомощном состоянии и в зависимости от персонала интерната, в том числе от ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П.

В период с 28.04.2017 года по 1.01.2020 года, у ФИО2, являющегося директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», с целью незаконного материального обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное с ФИО15 и Фроловой О.П., то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, хищение денежных средств в виде пенсионных и других социальных выплат (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО 2 с причинением значительного ущерба последнему, доставляемых почтальонами почтовой связи в интернат для их передачи последнему, путем злоупотребления его доверием и обмана потерпевшего и почтальонов почтовой связи, с использованием своего служебного положения, беспомощного состояния потерпевшего и его зависимого от персонала интерната, в том числе от него, положения.

В целях реализации своего преступного умысла, в период, предшествующий 1.01.2020 года, ФИО2, находясь в помещении ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, предложил главному бухгалтеру ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» ФИО15 и главному специалисту ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» Фроловой О.П. совершить преступление, в связи с чем у ФИО15 и Фроловой О.П. с целью незаконного материального обогащения в указанный период времени, в указанном месте, возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное с ФИО2, то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, хищение денежных средств в виде пенсионных и других социальных выплат (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО 2 с причинением значительного ущерба последнему, доставляемых почтальонами почтовой связи в интернат для их передачи ФИО 2, путем злоупотребления его доверием и обмана потерпевшего и почтальонов почтовой связи, с использованием беспомощного состояния ФИО 2 и его зависимости от персонала интерната, в том числе от него, положения, с использованием ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П. своего служебного положения.

В силу данных причин ФИО15 и Фролова О.П. согласились с указанным предложением ФИО2, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение преступления.

В период, предшествующий 1.01.2020 года, ФИО2, ФИО15 и Фролова О.П. вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО 2, с причинением значительного ущерба последнему, находящемуся заведомо для них в беспомощном состоянии и в зависимости от сотрудников ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», в том числе от ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П., путем обмана потерпевшего ФИО 2, и почтальонов почтовой связи, доставляющих в интернат данные денежные средства, а также путем злоупотребления доверием ФИО 2 с использованием ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П. своего служебного положения. Согласно распределенным между собой преступным ролям, согласно которым ФИО2, используя свое служебное положение, а также заведомо для них беспомощное состояние ФИО 2 и его зависимое от персонала интерната положение, должен войти в его доверие, договориться с ним о том, что его пенсию и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) будут получать сотрудники ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» для последующей передачи ему данных денежных средств, заведомо не намереваясь выполнять данное обещание; Фролова О.П., а в ее отсутствие – ФИО15, в соответствии с указаниями директора интерната ФИО2, должны ежемесячно путем обмана получать у почтальонов 

<

данные изъяты>, доставленные ими в интернат пенсии и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО 2 в виде наличных денежных средств для передачи последнему и расписываться в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО 2 под заведомо ложным предлогом о намерении передать данные денежные средства последнему.

После получения у почтальонов денежных средств ФИО 2 Фролова О.П., ФИО15 и ФИО2 должны распределить их между собой для их расходования в личных целях. При этом ФИО2, ФИО15, Фролова О.П. осознавали общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО 2 и желали их наступления.

Реализуя совместный с Фроловой О.П. и ФИО15 преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств у ФИО 2 с причинением ему значительного ущерба, в период, предшествующий 1.01.2020 года, ФИО2, находясь в помещении ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение директора учреждения, используя беспомощное состояние ФИО 2, вызванное его психическим расстройством, а также его зависимое от персонала интерната положение, войдя к нему в доверие, договорился с ним о том, что с 1.01.2020 года его пенсию и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) будут получать сотрудники ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и затем передавать ему, заведомо не намереваясь выполнять данное обещание. Кроме того, в указанный период директор учреждения ФИО2, находясь в интернате, действуя умышленно, в соответствии с распределенными преступными ролями, используя свое служебное положение руководителя учреждения, поручил своим подчиненным Фроловой О.П. и ФИО15 получать у почтальонов отделения почтовой связи вышеуказанные денежные средства ФИО 2

Фролова О.П., реализуя указанный совместный с ФИО2 и ФИО15 преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, в соответствии с поручением ФИО2, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств ФИО 2 с причинением ему значительного ущерба, в период с 1.01.2020 года по 4.01.2023 года, находясь в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» получала у почтальонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., наличные денежные средства – пенсии и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО 2, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства будут переданы ФИО 2, заведомо не намереваясь передавать их ему, расписывалась в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО 2 В связи с этим почтальоны ОПС № и ОПС №, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., будучи умышленно введенные Фроловой О.П. в заблуждение, учитывая, что Фролова О.П. являлась сотрудником данного учреждения, передавали ей данные денежные средства.

Фролова О.П. в ходе указанных умышленных преступных действий, в период с 1.01.2020 года по 4.01.2023 года, действуя умышленно, в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО 2 в общей сумме 128266,97 рублей, а именно: в период с 1.01.2020 года до 31.01.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4246 рублей; в период с 1.02.2020 года до 29.02.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; в период с 1.03.2020 года до 31.03.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; в период с 1.04.2020 года до 30.04.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; в период с 1.05.2020 года до 31.05.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; в период с 1.06.2020 года до 30.06.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; в период с 1.07.2020 года до 31.07.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; в период с 1.09.2020 года до 30.09.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; в период с 1.10.2020 года до 31.10.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; в период с 1.11.2020 года до 30.11.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; в период с 1.12.2020 года до 31.12.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 рублей; 5.01.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4925,66 рублей; в период с 1.02.2021 года до 28.02.2021 года – от почтальона ОПС № 301821 в сумме 3208,29 рублей; 5.03.2021 года – от почтальона ОПС № 301821 в сумме 3208,29 рублей; 5.04.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3208,29 рублей; в период с 1.05.2021 года до 31.05.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3208,29 рублей; 5.06.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3208,29 рублей; в период с 1.07.2021 года до 31.07.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3208,29 рублей; в период с 1.09.2021 года до 30.09.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3208,29 рублей; 5.10.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3208,29 рублей; 5.11.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3208,29 рублей; 4.12.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3208,29 рублей; 5.01.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3359,65 рублей; 7.02.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3552,19 рубля; 4.03.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3482,9 рубля; 5.04.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3482,9 рубля; 5.05.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3482,9 рубля; 7.06.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3761,59 рубль; 5.07.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3761,59 рубль; 6.09.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3761,59 рубль; 5.10.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3761,59 рубль; 8.11.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3761,59 рубль; 6.12.2022 – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3761,59 рубль; 4.01.2023 – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3908,73 рублей.

Далее Фролова О.П., продолжая реализовывать вышеуказанный совместный с ФИО2 и ФИО15 преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, в соответствии с поручением ФИО2, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств ФИО 2 с причинением ему значительного ущерба, в период с 7.02.2023 по 5.10.2023 года, используя свое служебное положение лица, ответственного по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат обеспечиваемым учреждения, находясь в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, получала у почтальонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., наличные денежные средства – пенсии и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО 2, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства будут переданы ФИО 2, заведомо не намереваясь передавать их ФИО 2, расписывалась в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО 2 В связи с этим почтальоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., будучи умышленно введенные Фроловой О.П. в заблуждение, учитывая ее служебное положение, передавали ей данные денежные средства.

Фролова О.П., в ходе указанных преступных действий, в период с 7.02.2023 по 5.10.2023, действуя умышленно, в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО 2 в общей сумме 31932,88 рублей: 7.02.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3991,61 рубль; 7.03.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3991,61 рубль; 5.04.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3991,61 рубль; 4.05.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3991,61 рубль; 6.06.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3991,61 рубль; 8.08.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3991,61 рубль; 5.09.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3991,61 рубль; 5.10.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3991,61 рубль.

Фролова О.П., действуя в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц, в период с 1.01.2020 года по 5.10.2023 года путем обмана почтальонов умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО 2 в общей сумме 160199,85 рублей.

ФИО15, реализуя совместный с ФИО2 и Фроловой О.П. преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, в соответствии с поручением ФИО2, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств ФИО 2 с причинением ему значительного ущерба, в период с 1.08.2020 года по 5.07.2023 года (в период с 5.08.2020 года по 5.08.2021 года, а также 5.07.2023 года – с использованием своего служебного положения главного бухгалтера учреждения и главного специалиста учреждения соответственно), находясь в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, получала у почтальонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., наличные денежные средства – пенсии и другие социальные выплаты (ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль) и ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО 2, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства будут переданы ФИО 2, заведомо не намереваясь передавать их ФИО 2, расписывалась в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат ФИО 2, в связи с чем, почтальоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., будучи умышленно введенные ФИО15 в заблуждение, учитывая ее служебное положение, и то, что она является сотрудником данного учреждения, передавали ей данные денежные средства.

ФИО15 в ходе описанных умышленных преступных действий, действуя в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО 2 в общей сумме 15278,85 руб.: в период с 1.08.2020 года до 31.08.2020 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 4317,36 руб.; 5.08.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3208,29 руб.; 8.08.2022– от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3761,59 руб.; 5.07.2023 – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3991,61 руб.

После противоправного и безвозмездного завладения данными деньгами потерпевшего в период с 1.01.2020 года по 5.09.2023 года ФИО2, Фролова О.П. и ФИО15, а 5.10.2023 года (после увольнения ФИО15) – ФИО2 и Фролова О.П., находясь в помещении ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с распределенными преступными ролями, их предварительной преступной договоренностью, злоупотребляя доверием потерпевшего, используя его беспомощное состояние, вызванное его психическим расстройством, а также его зависимое от персонала учреждения положение, умышленно не передали ФИО 2 полученные путем обмана у вышеуказанных почтальонов его денежные средства, а обратили их в свою пользу, распределив их между собой и распорядившись ими в личных целях по собственному усмотрению.

В период с 1.01.2020 года по 5.10.2023 в результате умышленных преступных действий у ФИО 2 были противоправно и безвозмездно изъяты его денежные средства в общей сумме 175478,7 рублей, чем ему был причинен имущественный ущерб в указанном размере, который является для потерпевшего значительным, при этом ФИО15 совместно с ФИО2 и Фроловой О.П. в период с 1.01.2020 года по 5.09.2023 года (до увольнения ФИО15) были похищены денежные средства ФИО 2 в общей сумме 171 487,09 рублей, чем ФИО15, совместно с ФИО2 и Фроловой О.П. причинила потерпевшему ущерб в указанном размере, являющийся для него значительным с учетом его имущественного положения, а также с учетом того, что потерпевший находится на обслуживании ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Они же, ФИО2, ФИО15, Фролова О.П., каждый, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.4, 1.5 Устава государственного учреждения Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее по тексту – ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», учреждение, интернат), прежнее именование - государственное стационарное учреждение социального обслуживания «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей», создано в соответствии с постановлением администрации Тульской области № от 11.08.2008, является стационарным учреждением социального обслуживания, действует в рамках государственной системы социального обслуживания граждан Тульской области и предназначено для постоянного, временного (сроком до 6 месяцев) проживания граждан пожилого возраста (мужчины старше 60 лет, женщины старше 55 лет) и инвалидов 1 и 2 групп, лиц, страдающих психическими хроническими заболеваниями, нуждающихся в постороннем уходе, бытовом и медико-социальном обслуживании, реабилитационных услугах, социально-бытовой адаптации (далее – проживающие). Место нахождения учреждения: 

<

...>. Юридический (почтовый) адрес Учреждения: 

<

...>.

Приказом директора департамента социального развития Тульской области № от 6.07.2010 года ФИО2 принят на должность директора государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей».

Согласно п.п. 1.1., 1.3, 1.4.4, 1.4.9 трудового договора № от 06.07.2010, заключенного между директором департамента социального развития Тульской области и ФИО2, ФИО2 является единоличным исполнительным органом учреждения, действует на основе единоначалия, самостоятельно решает все вопросы деятельности учреждения, совершает юридические действия, в пределах своей компетенции издает локальные распорядительные акты и дает указания, обязательные к исполнению для всех работников учреждения.

Дополнительным соглашением № от 6.12.2010 года к трудовому договору № от 06.07.2010, заключенному между министерством здравоохранения и социального развития Тульской области и ФИО2, в связи с переименованием, изменением предмета, целей и направлений деятельности государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» ФИО2 указано считать директором государственного стационарного учреждения социального обслуживания Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п.п. 1.1, 2.7, 2.10, 2.11, 2.12, 3.6 должностной инструкции директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной министром труда и социальной защиты Тульской области, ФИО2 обязан осуществлять руководство работой Учреждения, организовывать работу персонала по предоставлению проживающим в Учреждении гражданам пожилого возраста и инвалидам всего комплекса социальных услуг, нести полную ответственность за финансовое состояние Учреждения, решать вопросы в пределах предоставленных ему прав и полномочий, поручать выполнение отдельных производственно-хозяйственных функций другим должностным лицам: заместителям директора, руководителям подразделений Учреждения, распоряжаться в установленном законодательством порядке имуществом и средствами Учреждения; ФИО2 имеет право принимать решения в пределах своей компетенции.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 19.12.2022 года ФИО2 принят на работу в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» на должность заместителя директора с 19.12.2022 года.

Согласно п.п. 1.1, 2.1 должностной инструкции заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 19.12.2022 года, указанная должность относится к категории руководителей; ФИО2 обязан организовывать бесперебойную работу административно-хозяйственного комплекса.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 30.12.2014 ФИО15, являющаяся главным бухгалтером в государственном стационарном учреждении социального обслуживания системы социальной защиты населения «Товарковский психоневрологический интернат», с 30.12.2014 года переведена на должность главного бухгалтера государственного учреждения Тульской области «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п. 1.1 трудового договора от 29.12.2014, заключенного между директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и ФИО15, являющегося приложением к дополнительному соглашению к трудовому договору № от 01.12.2008 года, ФИО15 осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения.

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2, 1.6, 2.1, 2.2 должностной инструкции главного бухгалтера ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» 27.10.2014 года, данная должность относится к категории руководителей; ФИО15 подчиняется директору учреждения; на ФИО15 возлагаются следующие функции: руководство ведением бухгалтерского учета и составлением отчетности в учреждении, ведение внутрихозяйственных резервов; ФИО15 обязана: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств.

Приказом заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» №-лс от 20.06.2022 года ФИО15 переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» с 20.06.2022 года.

Согласно п. 1.6 должностной инструкции ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ФИО15 подчиняется заместителю директора учреждения, заведующему хозяйством, старшей медицинской сестре, сестре-хозяйке.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 1.11.2022 года ФИО15 с 1.11.2022 года переведена на должность главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п.п. 1.2, 1.8 трудового договора, заключенного между директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и ФИО15, являющегося приложением к дополнительному соглашению 28.10.2022 года к трудовому договору № от 1.12.2008 года, ФИО15 обязана принимать участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения, принимать участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий.

На основании п. 3.2 должностной инструкции главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ФИО15 обязана принимать участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 11.09.2023 года ФИО15 с 11.09.2023 года уволена с должности главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 28.04.2017 года Фролова О.П. переведена на должность главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Согласно п. 1.7 должностной инструкции главного специалиста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», утвержденной директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», Фролова О.П. принимает участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий.

Приказом директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» №-лс от 1.11.2022 года Фролова О.П. переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» с 1.11.2022 года.

Приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» № от 19.01.2023 года ассистент (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья Фролова О.П. назначена ответственным лицом по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат обеспечиваемым учреждения.

Таким образом, ФИО2 в период с 6.07.2010 года по 5.10.2023 года, ФИО15 – в период с 30.12.2014 года по 20.06.2022 года и с 1.11.2022 года по 11.09.2023 года, Фролова О.П. – с 19.01.2023 года по 5.10.2023 года выполняли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении – ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», то есть являлись должностными лицами государственного учреждения.

На основании путевки № от 12.10.2020 года, выданной министерством труда и социальной защиты Тульской области, 30.10.2020 ФИО3 поступила на обслуживание ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», в связи с психическим расстройством ФИО3 находилась в беспомощном состоянии и в зависимости от персонала интерната, в том числе от ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П.

В период с 30.10.2020 года до 6.04.2021 года у ФИО2, являющегося директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», с целью незаконного материального обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное с ФИО15 и Фроловой О.П., то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, хищение денежных средств в виде пенсионных и других социальных выплат (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО3 с причинением значительного ущерба гражданину, доставляемых почтальонами почтовой связи в интернат для их передачи последней, путем злоупотребления ее доверием и обмана потерпевшей и почтальонов почтовой связи, с использованием своего служебного положения, беспомощного состояния потерпевшей и ее зависимого от персонала интерната, в том числе от него, положения.

В целях реализации преступного умысла, в период с 30.10.2020 года до 6.04.2021 года ФИО2, находясь в помещении ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, предложил главному бухгалтеру ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» ФИО15 и главному специалисту ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» Фроловой О.П. совершить данное преступление.

У ФИО15 и Фроловой О.П. с целью незаконного материального обогащения в указанный период времени и месте, возник корыстный преступный умысел, направленный на совместное с ФИО2, то есть в составе группы лиц по предварительному сговору, хищение денежных средств в виде пенсионных и других социальных выплат (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО3 с причинением значительного ущерба гражданину, доставляемых почтальонами почтовой связи в интернат для их передачи ФИО3, путем злоупотребления ее доверием и обмана потерпевшей и почтальонов почтовой связи, с использованием беспомощного состояния потерпевшей и ее зависимого от персонала интерната, в том числе от них, положения, с использованием ФИО2 и ФИО15 своего служебного положения.

ФИО15 и Фролова О.П. согласились с указанным предложением ФИО2, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение преступления.

В период с 30.10.2020 года до 6.04.2021 года ФИО2, ФИО15 и Фролова О.П. вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, принадлежащих ФИО3, находящейся заведомо для них в беспомощном состоянии и в зависимости от сотрудников ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», в том числе от ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П., путем обмана потерпевшей и почтальонов почтовой связи, доставляющих в интернат данные денежные средства, а также путем злоупотребления доверием ФИО3 с использованием ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П. своего служебного положения. При этом они распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2, используя свое служебное положение, а также заведомо для них беспомощное состояние ФИО3 и ее зависимое от персонала интерната положение, должен войти в ее доверие, договориться с ней о том, что ее пенсию и другие социальные выплаты будут получать сотрудники ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» для последующей передачи ей данных денежных средств, заведомо не намереваясь выполнять данное обещание; Фролова О.П., а в ее отсутствие – ФИО15, в соответствии с указаниями директора интерната ФИО2, должны ежемесячно путем обмана получать у почтальонов 

<

данные изъяты>, доставленные ими в интернат пенсии и другие социальные выплаты (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО3 в виде наличных денежных средств для передачи ФИО3 и расписываться в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО3 под заведомо ложным предлогом о намерении передать данные денежные средства ФИО3, а после получения у почтальонов ее денежных средств, Фролова О.П., ФИО15 и ФИО2 должны распределить их между собой для расходования в личных целях. При этом ФИО2, ФИО15, Фролова О.П. осознавали общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО3 и желали их наступления.

Реализуя совместный с Фроловой О.П. и ФИО15 преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств у ФИО3 с причинением значительного ущерба гражданину, в период с 30.10.2020 года до 6.04.2021 года, ФИО2, находясь в помещении ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение директора учреждения, используя беспомощное состояние ФИО3, вызванное ее психическим расстройством, а также ее зависимое от персонала интерната положение, войдя в ее доверие, договорился с ней о том, что с 6.04.2021 года ее пенсию и другие социальные выплаты (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) будут получать сотрудники ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и затем передавать ей, заведомо не намереваясь выполнять данное обещание. Кроме того, ФИО2, находясь в интернате, действуя умышленно, в соответствии с распределенными преступными ролями, используя свое служебное положение руководителя учреждения, поручил своим подчиненным Фроловой О.П. и ФИО15 получать у почтальонов отделений почтовой связи вышеуказанные денежные средства ФИО3

Фролова О.П., реализуя указанный совместный с ФИО2 и ФИО15 преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, в соответствии с поручением ФИО2, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств ФИО3 с причинением значительного ущерба гражданину, в период с 6.04.2021 года до 19.01.2023 года, находясь в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>,получала у почтальонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., наличные денежные средства – пенсии и другие социальные выплаты (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО3, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства будут переданы ФИО3, заведомо не намереваясь передавать их ей., расписывалась в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО3 Почтальоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., будучи умышленно введенные Фроловой О.П. в заблуждение, учитывая, что Фролова О.П. являлась сотрудником данного учреждения, передавали ей данные денежные средства.

Фролова О.П. в ходе умышленных преступных действий, в период с 6.04.2021 года до 19.01.2023 года, действуя умышленно, в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО3 в общей сумме 32283,49 руб.: 6.04.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3679,63 руб.; 5.05.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 781,26 руб.; 8.06.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 781,26 руб.; 6.07.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 781,26 руб.; в период с 1.09.2021 года до 30.09.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1043,07 руб.; 5.10.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1043,07 руб.; 5.11.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1043,07 руб.; 5.12.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1043,07 руб.; 5.01.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1043,07 руб.; 7.02.2022 года – от почтальона ОПС № в сумме 1305,57 руб.; 4.03.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1305,57 руб.; 5.04.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1305,57 руб.; 5.05.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 2573,45 руб.; в период с 1.06.2022 года до 30.06.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3396,89 руб.; в период с 1.07.2022 года до 31.07.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3396,89 рублей; в период с 1.09.2022 года до 30.09.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1136,95 руб.; в период с 1.10.2022 года до 31.10.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3396,89 руб.; в период с 1.11.2022 года до 30.11.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1075,65 руб.; в период с 1.12.2022 года до 31.12.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1075,65 руб.; в период с 1.01.2023 года до 19.01.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1075,65 руб.

Фролова О.П., продолжая реализовывать совместный с ФИО2 и ФИО15 преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, в соответствии с поручением ФИО2, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств ФИО3 с причинением значительного ущерба гражданину, в период с 1.02.2023 года по 5.10.2023 года, используя свое служебное положение лица, ответственного по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат обеспечиваемым учреждения, находясь в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, получала у почтальонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., наличные денежные средства – пенсии и другие социальные выплаты (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО3, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства будут переданы ФИО3, заведомо не намереваясь передавать их ФИО3, расписывалась в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО3 В связи с этим почтальоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., будучи умышленно введенные Фроловой О.П. в заблуждение, учитывая ее служебное положение, передавали ей данные денежные средства.

Фролова О.П., в ходе умышленных преступных действий, в период с 1.02.2023 года по 5.10.2023 года действуя умышленно, в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО3 в общей сумме 18708,45 руб.: в период с 1.02.2023 года до 28.02.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1478,76 руб.; в период с 1.03.2023 года до 31.03.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1478,76 руб.; 5.04.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1478,76 руб.; 4.05.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3412,56 руб.; 6.06.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3540,3 руб.; 8.08.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 2272,21 руб.; 5.09.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 2272,21 руб.; 5.10.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 2774,89 руб.

Фролова О.П., действуя в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц, в период с 6.04.2021 года по 5.10.2023 года путем обмана почтальонов умышленно, противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО3 в общей сумме 50991,94 руб.

ФИО15, реализуя совместный с ФИО2 и Фроловой О.П. преступный умысел, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, в соответствии с поручением ФИО2, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного материального обогащения, с целью хищения денежных средств ФИО3 с причинением значительного ущерба гражданину в период с 1.08.2021 года по 5.07.2023 года (в период с 1.08.2021 года по 31.08.2021 года, а также 5.07.2023 года – с использованием своего служебного положения главного бухгалтера учреждения и главного специалиста учреждения соответственно), находясь в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, получала у почтальонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., наличные денежные средства – пенсии и другие социальные выплаты (ежемесячные денежные выплаты инвалидам) ФИО3, сообщая им заведомо ложные сведения о том, что данные денежные средства будут переданы ФИО3, заведомо не намереваясь передавать их ФИО3, расписывалась в соответствующих платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат ФИО3 Почтальоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., будучи умышленно введенные ФИО15 в заблуждение, учитывая ее служебное положение и то, что она является сотрудником данного учреждения, передавали ей данные денежные средства.

ФИО15 в ходе умышленных преступных действий, действуя в соответствии с распределенными преступными ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмана умышленно противоправно и безвозмездно получила денежные средства ФИО3 в общей сумме 5720,32 руб.: в период с 1.08.2021 года до 31.08.2021 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1043,07 руб.; в период с 1.08.2022 года до 31.08.2022 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 1136,95 рублей; 5.07.2023 года – от почтальона 

<

данные изъяты> в сумме 3540,3 руб.

После противоправного и безвозмездного завладения данными деньгами потерпевшей ФИО3 в период с 6.04.2021 года по 5.09.2023 года ФИО2, Фролова О.П. и ФИО15, а 5.10.2023 года (после увольнения ФИО15) ФИО2 и Фролова О.П., находясь в помещении ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с распределенными преступными ролями, их предварительной преступной договоренностью, злоупотребляя доверием потерпевшей, используя ее беспомощное состояние, вызванное ее психическим расстройством, а также ее зависимое от персонала учреждения положение, умышленно не передали ФИО3 полученные путем обмана у почтальонов ее денежные средства, а обратили их в свою пользу, распределив их между собой и распорядившись ими в личных целях по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 6.04.2021 года по 5.10.2023 года в результате умышленных преступных действий у ФИО3 были противоправно и безвозмездно изъяты ее денежные средства в общей сумме 56712,26 руб., в связи с чем, ей был причинен имущественный ущерб в указанном размере, являющийся для потерпевшей ФИО3 значительным.

ФИО15 совместно с ФИО2 и Фроловой О.П. в период с 6.04.2021 года по 5.09.2023 года (до увольнения ФИО15) были похищены денежные средства ФИО3 в общей сумме 53937,37 рублей, чем ФИО15, совместно с ФИО2 и Фроловой О.П. причинили потерпевшей ущерб в указанном размере, являющийся для нее значительным с учетом ее имущественного положения, а также с учетом того, что потерпевшая находится на обслуживании ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ч 3 ст. 159 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Согласно показаниям ФИО2, данным на предварительном следствии при допросе 18.12.2024 года, 27.08.2025 года в качестве обвиняемого, и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в период с 2019 по 2023 год он, действуя совместно с ФИО15 и Фроловой О.П., похищал у проживающих в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» ФИО1, ФИО 2 и ФИО3 денежные средства из числа пенсий и других выплат. Похищенным они с ФИО15 и Фроловой О.П. распоряжались по своему усмотрению: часть тратили на свои нужды, часть – на нужды интерната. В настоящее время весь причиненный ими материальный ущерб потерпевшим возмещен в полном объеме (т. 4 л.д. 227-229, т. 7 л.д. 70-72).

Согласно показаниям ФИО2, данным на предварительном следствии при допросе 17.12.2024 года в качестве подозреваемого, и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он работает в должности заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (учреждение, интернат), которое расположено по адресу: 

<

...>. Все расчеты и денежные операции в учреждении, в том числе приобретение товаров для проживающих, – безналичные. Он работает в данном учреждении с 2010 года. С 6.07.2010 года по 19.12.2022 года он работал в данном учреждении в должности директора. В его обязанности входило: руководство работой учреждения, поручение отдельных производственно-хозяйственных функций подчиненным сотрудникам, распоряжение имуществом и средствами учреждения. В его непосредственном подчинении находились заместители директора и руководителя подразделений. Кроме того, он нес полную ответственность за финансовое состояние учреждения. С 19.12.2022 года он был назначен на должность заместителя директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». По данной должности в его обязанности входит организация работы административно-хозяйственного комплекса, то есть организация и контроль функционирования всех объектов интерната. С 19.12.2022 года директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» стал ФИО4 В ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» также работала ФИО15 С 2014 по 2022 годы ФИО15 работала в должности главного бухгалтера ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», затем была переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и людям пожилого возраста, а затем – на должность главного специалиста, вплоть до увольнения в 2023 году. Как главный бухгалтер ФИО15 подчинялась непосредственно ему, вела учет хозяйственно-финансовой деятельности, контролировала использование материальных ресурсов, организовывала учет имущества, обязательств и хозяйственных операций. На должности ассистента (помощника) по оказанию технической инвалидам и людям пожилого возраста основной обязанностью ФИО15 было оказание технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья. В должности главного специалиста ФИО15, помимо прочего, принимала участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения, принимала участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий. Кроме того, в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по настоящее время в должности ассистента (помощника) по оказанию технической инвалидам и людям пожилого возраста работает Фролова О.П. В период с 2017 по 2022 год Фролова О.П. работала в должности главного специалиста. Как ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и людям пожилого возраста Фролова О.П. оказывала техническую помощь инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья, а как главный специалист принимала участие в выдаче проживающим в интернате пенсий и прочих выплат. В начале 2023 года Фролова О.П. приказом и.о. директора ФИО4 была назначена ответственным лицом по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат проживающим в учреждении гражданам, то есть она должна была находиться при получении пенсий санитарками интерната либо получать их сама, а также контролировать именно получение пенсий проживающими. В ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» постоянно либо временно (сроком до 6 месяцев) проживают граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет, женщины старше 55 лет) и инвалиды 1 и 2 групп, лица, страдающие психическими хроническими заболеваниями, нуждающиеся в постороннем уходе. Дееспособные проживающие получают пенсии самостоятельно, а недееспособным их приносит почтальон, за что они в присутствии ответственных лиц расписываются в платежном поручении почтальона. Такой порядок получения пенсий проживающими нигде не закреплен, это просто сложившаяся практика. За некоторых проживающих пенсии получали их родственники. До начала 2023 года пенсии проживающим выдавали сотрудники 

<

данные изъяты>, а с начала 2023 года – 

<

данные изъяты>. С ноября 2023 года на всех проживающих были оформлены дебетовые карты, и пенсии стали переводиться на них. Поскольку за некоторых проживающих в интернате пенсии получали сотрудники интерната, примерно в 2019-2020 году он принял решение, что пенсию за некоторых проживающих будет получать Фролова О.П., а в ее отсутствие – ФИО15, поскольку к ФИО15 и Фроловой О.П. у него имелось определенное доверие, так как он давно их знал и работал с ними. Во-первых, он сделал это потому, что в интернате постоянно возникают какие-то мелкие поломки, возникает необходимость в быстром приобретении чего-либо, например, памперсов, лекарств и т.п., а процесс получения денег из министерства труда и социальной защиты Тульской области достаточно долог, то есть он хотел, чтобы была возможность оперативного решения возникающих мелких проблем интерната. Во-вторых, он подумал, что не будет ничего страшного в том, чтобы небольшую часть денег из числа пенсий забрать себе и потратить на свои нужды. Он стал думать, у кого именно можно будет похитить пенсии, и выбрал троих проживающих – ФИО 2, ФИО1 и ФИО3, поскольку никаких известных им родственников у тех не было, да и сами эти люди никогда не спрашивали у сотрудников интерната по поводу своих пенсий. Полученные денежные средства он решил использовать следующим образом: часть потратить на нужды интерната, а часть распределить между ними (им, ФИО15 и Фроловой О.П.). Он вызвал ФИО15 к себе в кабинет и предложил ей таким образом похищать деньги у проживающих, на что она дала свое согласие. Также он сообщил ФИО15, что можно предложить Фроловой О.П. совместно с ними совершать данные преступления, в связи с чем ими была вызвана Фролова О.П., которой также было озвучено данное предложение. На их с ФИО15 предложение похищать деньги у проживающих, Фролова О.П. также дала свое согласие. Согласно их общей договоренности, он должен был сообщить проживающим ФИО3, ФИО 2 и ФИО1 о том, что их пенсии будут получать сотрудники интерната, а затем передавать им. Фролова О.П., а на период ее отпуска – ФИО15, должны были ежемесячно получать приносимые в интернат почтальоном пенсии и другие выплаты проживающих в виде наличных денежных средств, после чего Фролова О.П. должна была часть из этих денег взять себе, а оставшуюся часть отдать ФИО15, а последняя, в свою очередь, также должна была забирать себе часть похищенных денег, часть - оставлять на нужды интерната, а оставшуюся сумму передавать ему. Если же деньги от почтальона получала ФИО15, то она просто часть оставляла себе, а оставшуюся сумму передавала ему. Точные суммы, которые каждый из них должен будет забрать себе, они не оговаривали. Также они договорились, что Фролова О.П. или ФИО15 будут сообщать почтальону, принесшему пенсию, что передадут эти деньги их владельцам под предлогом того, что получатели пенсии физически не могут спуститься и получить свои выплаты. Примерно с 2020 года они с ФИО15 и Фроловой О.П. стали реализовывать задуманное, то есть он сообщил ФИО1, ФИО3 и ФИО 2 о том, что их пенсии будут получать сотрудники интерната и затем передавать им. Ежемесячно Фролова О.П., а в ее отсутствие – ФИО15, под ложным предлогом передать деньги их собственникам - ФИО 2, ФИО3 и ФИО1, расписывались в платежных поручениях почтальона, приносившего пенсии указанных лиц, после чего распределяли похищенное между ними: им, ФИО15 и Фроловой О.П., однако часть похищенных денежных средств они тратили на нужды интерната. Ту часть, что они забирали себе, они расходовали на личные нужды. Деньги они похищали в период с конца 2019 – начала 2020 года, и до ноября 2023 года, поскольку с этого времени на имя всех проживающих в интернате были открыты банковские счета, на которые и стали приходить их пенсии. Деньги они всегда распределяли в помещении интерната. В настоящее время он совместно с ФИО15 и Фроловой О.П. возместил указанный ущерб в полном объеме. Вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном (т. 4 л.д. 181-188).

После оглашения показания подсудимый ФИО2 их полностью подтвердил.

Подсудимая ФИО15 в судебном заседании свою вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась. В соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Согласно показаниям ФИО15, данным на предварительном следствии при допросе 18.12.2024 года, 23.08.2025 года в качестве обвиняемой, и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в период с 2019 по 2023 год она, действуя совместно с ФИО2 и Фроловой О.П., похищала у проживающих в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» ФИО1, ФИО 2 и ФИО3 денежные средства из числа пенсий и других выплат. Похищенным они с ФИО2 и Фроловой О.П. распоряжались по своему усмотрению: часть тратили на свои нужды, часть – на нужды интерната. В настоящее время весь причиненный ими материальный ущерб ими возмещен в полном объеме (т. 4 л.д. 76-78, т. 7 л.д. 110-112).

Согласно показаниям ФИО15, данным на предварительном следствии при допросе 14.12.2024 года в качестве подозреваемой, и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, до сентября 2023 года она работала в должности главного специалиста в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», которое расположено по адресу: 

<

...>. В период с 2014 по 2022 год она работала в учреждении в должности главного бухгалтера ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». Как главный бухгалтер она подчинялась непосредственно директору – ФИО2, вела учет хозяйственно-финансовой деятельности, контролировала использование материальных ресурсов, организовывала учет имущества, обязательств и хозяйственных операций. Затем, в июне 2022 года, в связи с переходом на централизованную бухгалтерию, она была переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и людям пожилого возраста. На данной должности ее основной обязанностью было оказание технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья. Затем, в ноябре 2022 года, она была переведена на должность главного специалиста. Находясь на данной должности она, помимо прочего, принимала участие в распределении, согласовании и контроле за своевременным и правильным расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения, принимала участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий. 11.09.2023 года она была уволена из ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по собственному желанию. В период с 2010 по 2022 год ФИО2 работал в данном учреждении в должности директора, с 2022 года – в должности заместителя директора. Также в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» работает Фролова О.П. В период с 2017 по 2022 год Фролова О.П. работала в должности главного специалиста, а затем была переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и людям пожилого возраста Фролова О.П. оказывала техническую помощь инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья, а как главный специалист принимала участие в выдаче проживающим в интернате пенсий и прочих выплат. Также в начале 2023 года Фролова О.П. приказом и.о. директора ФИО4 была назначена ответственным лицом по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат проживающим в учреждении гражданам, то есть она должна была находиться при получении пенсий санитарками интерната либо получать их сама, а также контролировать получение пенсий самими проживающими. В ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» постоянно либо временно (сроком до 6 месяцев) проживают граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет, женщины старше 55 лет) и инвалиды 1 и 2 групп, лица, страдающие психическими хроническими заболеваниями, нуждающиеся в постороннем уходе. Дееспособные проживающие получают пенсии самостоятельно, а недееспособным их приносит почтальон, за что те в присутствии ответственных лиц расписываются в платежном поручении почтальона. Такой порядок получения пенсий проживающими нигде не закреплен, это просто сложившаяся практика. За некоторых проживающих пенсии получали их родственники. До начала 2023 года пенсии проживающим выдавали сотрудники 

<

данные изъяты>, а с начала 2023 года – 

<

данные изъяты>. Происходило это следующим образом: почтальон ежемесячно приходил в интернат и в фойе выдавал наличные денежные средства либо самим проживающим, за что они сами расписывались в платежном поручении, либо сотруднику учреждения, ответственному за получение пенсий. В последнем случае в платежном поручении расписывался сотрудник учреждения, после чего передавал денежные средства их собственнику. Выдача пенсий всегда происходила в фойе учреждения. Зачастую при получении пенсий присутствовала Фролова О.П. и какой-нибудь фельдшер. После получения пенсий их раздавали проживающим. С ноября 2023 года на всех проживающих были оформлены дебетовые карты, и пенсии стали переводиться на них. Примерно в 2019-2020 году ее вызвал к себе ФИО2, являвшийся на тот момент директором учреждения, и предложил похищать деньги из числа пенсий у проживающих следующим образом: Фролова О.П., а на период ее отпуска – она, должны были получать от почтальона, доставившего пенсию в интернат, наличные денежные средства, предназначавшиеся для передачи проживающим, говоря при этом почтальону о том, что владельцы этих денежных средств по состоянию здоровья не могут сами прийти и забрать свои деньги, и что в дальнейшем эти деньги будут переданы их законным владельцам, естественно, не намереваясь отдавать эти деньги проживающим, то есть вводя работника почтового отделения в заблуждение. Далее, по предложению ФИО2, эти деньги они должны были распределить следующим образом: часть оставить на нужды интерната, а часть забрать себе, то есть ей, Фроловой О.П. и ФИО2, на личные нужды. Какие именно суммы либо какую именно часть пенсий они должны были оставлять на нужды интерната, а какую – забирать себе, они не обговаривали. Поскольку в интернате действует только безналичная система расчетов, наличных денежных средств там в принципе не должно быть. ФИО2 предложил похищать денежные средства у следующих проживающих: ФИО 2, ФИО3 и ФИО1, поскольку, по его словам, у данных людей нет родственников, и сами они про свои пенсии никогда не интересовались и не спрашивали. Она на данное предложение ФИО2 согласилась, поскольку думала, что пропажи денег указанные проживающие не заметят, поскольку обеспечены всем необходимым. Кроме того, все эти люди страдают психическими заболеваниями. Для реализации вышеуказанного они пригласили Фролову О.П., которой предложили совершить данные преступные действия. Фролова О.П. на их предложение также ответила согласием. Таким образом, они с ФИО2 и Фроловой О.П. договорились похищать денежные средства ФИО 2, ФИО3 и ФИО1 описанным способом. Примерно с 2020 года они с ФИО2 и Фроловой О.П. стали реализовывать задуманное, то есть ежемесячно Фролова О.П., а в ее отсутствие – она, под ложным предлогом передать деньги их собственникам - ФИО 2, ФИО3 и ФИО1, расписывались в платежных поручениях почтальона, приносившего пенсии указанных лиц, как своей подписью, так и пародировали подписи ФИО 2, ФИО3 и ФИО1, после чего распределяли похищенное между нею, ФИО2 и Фроловой О.П., однако часть похищенных денежных средств они тратили на нужды интерната. Ту часть, что они забирали себе, они расходовали на личные нужды. Точные суммы, которые они оставляли себе, она назвать не может. Фролова О.П. приносила ей похищенные деньги нерегулярно. Согласно их договоренности, после получения денег от Фроловой О.П. она часть оставляла себе, а оставшуюся сумму передавала ФИО2 Деньги они всегда распределяли в помещении интерната. За весь период, что они похищали деньги таким способом, она лично забирала их у почтальона несколько раз, когда Фролова О.П. была в отпуске. Точную сумму похищенных ею совместно с ФИО2 и Фроловой О.П. денег она не помнит. В настоящее время они совместно с ФИО2 и Фроловой О.П. возместили причиненный ущерб в полном объеме. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, признает в полном объеме. В платежных поручениях на имя ФИО 2, ФИО3 и ФИО1, предъявленных ей копиях, стоят ее подписи, а именно за следующие даты: 5.08.2021 года, 5.08.2022 года и 5.07.2023 года. Она ставила как свою подпись, так и подписи от имени проживающих, но в любом случае всегда расписывалась именно она. Поскольку Фролова О.П. всегда уходила в отпуск в августе каждого года, она получила пенсию ФИО1 и в августе 2020 года (т. 4 л.д. 35-40).

После оглашения показаний подсудимая ФИО15 их полностью подтвердила.

Подсудимая Фролова О.П. в судебном заседании свою вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Согласно показаниям Фроловой О.П., данным на предварительном следствии при допросе 18.12.2024 года, 26.08.2025 года в качестве обвиняемой, и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в период с 2019 по 2023 год она, действуя совместно с ФИО2 и ФИО15, похищала у проживающих в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» ФИО1, ФИО 2 и ФИО3 денежные средства из числа пенсий и других выплат. Похищенным они с ФИО2 и ФИО15 распоряжались по своему усмотрению: часть тратили на свои нужды, часть – на нужды интерната. В настоящее время весь причиненный ими материальный ущерб ими возмещен в полном объеме (т. 3 л.д. 162-164, т. 7 л.д. 150-152).

Согласно показаниям Фроловой О.П., данным на предварительном следствии при допросе 15.12.2024 года в качестве подозреваемой, и оглашенным в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в настоящее время она работает в должности ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и людям пожилого возраста ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». Ранее, в период с 2017 по 2022 год, она работала в должности главного специалиста, и в ее обязанности входило, помимо прочего, принятие участия в выдаче проживающим в интернате пенсий и прочих выплат. Как ассистент (помощник) по оказанию технической инвалидам и людям пожилого возраста она оказывала техническую помощь инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья. 19.03.2023 года она приказом и.о. директора ФИО4 была назначена ответственным лицом по осуществлению контроля за получением пенсий и других денежных выплат проживающим в учреждении гражданам, то есть она должна была присутствовать при получении санитарами пенсий либо получать их сама, а также контролировать доставку пенсий именно их получателям. Пенсию ФИО3 она получила до 19.01.2023 года, сразу же после новогодних праздников. В период с 2010 по 2022 год ФИО2 работал в данном учреждении в должности директора, с 2022 года – в должности заместителя директора. Ранее в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» также работала ФИО15 С 2014 по 2022 год ФИО15 работала в должности главного бухгалтера ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов»; затем была переведена на должность ассистента (помощника) по оказанию технической помощи инвалидам и людям пожилого возраста, а затем занимала должность главного специалиста, вплоть до увольнения в 2023 году. Как главный бухгалтер ФИО15 контролировала использование всех материальных ресурсов учреждения. В должности главного специалиста ФИО15, помимо прочего, принимала участие в распределении и контроле за расходованием средств, выделяемых на содержание инвалидов и граждан пожилого возраста, а также материальными запасами учреждения, принимала участие в выдаче проживающим пенсионных и прочих денежных пособий. В ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» постоянно либо временно (сроком до 6 месяцев) проживают граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет, женщины старше 55 лет) и инвалиды 1 и 2 групп, лица, страдающие психическими хроническими заболеваниями, нуждающиеся в постороннем уходе. Дееспособные проживающие получают пенсии самостоятельно, а недееспособным их приносит почтальон, за что те в присутствии ответственных лиц расписываются в платежном поручении почтальона. Такой порядок получения пенсий проживающими нигде не закреплен, это просто сложившаяся практика. За некоторых проживающих пенсии получали их родственники. До начала 2023 года пенсии проживающим выдавали сотрудники 

<

данные изъяты>, а с начала 2023 года – 

<

данные изъяты>. Происходило это следующим образом: почтальон ежемесячно приходил в интернат и в фойе выдавал наличные денежные средства либо самим проживающим, за что те расписывались в платежном поручении, либо сотруднику учреждения, ответственному за получение пенсий. В последнем случае в платежном поручении расписывался сотрудник учреждения, после чего передавал денежные средства их собственнику. Выдача пенсий всегда происходила в фойе учреждения. Зачастую при получении пенсий присутствовала она и какой-нибудь фельдшер. После получения пенсий они раздавали их проживающим. С ноября 2023 года на всех проживающих были оформлены дебетовые карты, и пенсии стали переводиться на них. Примерно в 2019-2020 году ее вызвал к себе ФИО2, являвшийся на тот момент директором учреждения. Когда она пришла, у него в кабинете находилась ФИО15 ФИО2 и ФИО15 предложили ей при получении пенсий некоторых проживающих, а именно – ФИО 2, ФИО3 и ФИО1 – не отдавать им деньги, а оставлять себе - ей, ФИО15 и ФИО2, с целью часть потратить на нужды интерната, а часть забрать себе на личные нужды. При этом ей было сказано, что ничего страшного в этом нет, поскольку у данных проживающих родственников нет, и никто не поднимет вопрос об этих пенсиях. Согласно предложению ФИО2 и ФИО15 она, а в период ее отпуска – ФИО15, должны были получать у почтальона пенсию, при этом говоря им, что деньги они передадут их владельцам, чтобы почтальон без проблем отдал им пенсии, то есть вводя его в заблуждение, поскольку деньги они конечно же отдавать проживающим не собирались. Далее она должна была часть денег забрать себе, а оставшуюся часть отдать ФИО15, которая также часть денег оставляла себе, а часть передавала ФИО2 В случае, если деньги от почтальона получала сама ФИО15, то она сразу часть оставляла себе, а часть передавала ФИО2 При этом они не договаривались, какую конкретно часть каждый из них заберет себе, решали это «по факту». Также ФИО2 и ФИО15 сказали, что часть похищенных денег пойдет на нужды интерната. Она на данное предложение согласилась. Таким образом, в период с конца 2019 года до ноября 2023 года она либо ФИО15 получали пенсии ФИО 2, ФИО3 и ФИО1, сообщая при этом почтальону ложные сведения о намерении передать эти деньги их владельцам. По большей части пенсии получала она, поскольку ходила в отпуск 1-2 раза в год. На период ее отпуска пенсии получала ФИО15 После получения пенсий она часть оставляла себе, а оставшуюся сумму передавала ФИО15 Деньги ФИО15 она всегда передавала в помещении интерната. Насколько ей известно, часть денег действительно тратилась на нужды интерната, поскольку у нее имеется тетрадь с чеками, подтверждающими данные расходы, но эти суммы все равно намного меньше тех, что они похищали у ФИО 2, ФИО3 и ФИО1 Те деньги, что не шли на нужды интерната, она, ФИО15 и ФИО2 тратили на личные нужды. Деньги ФИО15 она отдавала не каждый месяц, это могло быть и раз в несколько месяцев. Точные даты передачи похищенных денег ФИО15 она не помнит. В настоящее время она, совместно с ФИО15 и ФИО2, возместила указанный ущерб в полном объеме. Последний раз она лично получила пенсии за указанных лиц в октябре 2023 года, в ноябре и декабре она их уже не получала, поскольку с ноября 2023 года на проживающих были открыты карточки. Вину, в совершении преступлений, признает в полном объеме. В платежных поручениях на имя ФИО 2, ФИО3 и ФИО1, в предъявленных ей копиях, действительно стоят ее подписи, за исключением платежных поручений от 5.08.2021 года, 5.08.2022 года и 5.07.2023 года – в данных поручениях стоят подписи ФИО15 Она ставила как свою подпись, так и подписи от имени проживающих, но в любом случае всегда расписывалась именно она (т. 3 л.д. 121-126).

После оглашения показаний подсудимая Фролова О.П. их полностью подтвердила.

Также вина подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., в совершении каждым трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Вышеприведенными показаниями подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., в которых они указали место, время и способ совершения преступлений.

Показаниями законного представителя потерпевших ФИО3, ФИО1, ФИО 2 – ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, о том, ей известно, что ФИО 2, ФИО3 и ФИО1, являются лицами, проживающими в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», однако она их не знает, отношений с ними не поддерживает. Также ей известно, что у данных лиц не имеется близких родственников, имеющих возможность представлять их интересы. Об обстоятельствах совершенных преступлений в отношении ФИО 2, ФИО3 и ФИО1, ей ничего не известно (т. 7 л.д. 25-26).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, о том, что у нее есть мать – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, страдающая психическим заболеванием. По путевке, выданной министерством труда и социальной защиты Тульской области, 11.10.2019 она была направлена в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». С 11.10.2019 года по 11.02.2020 года ФИО1 находилась в психоневрологическом отделении филиала ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», расположенном по адресу: 

<

...>. 11.02.2020 года ФИО1 была переведена в основной корпус ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» в связи с закрытием филиала. В период нахождения ФИО1 в филиале она получала пенсию матери за октябрь и ноябрь 2019 года, которую ей передавала социальный работник филиала, суммы составляли порядка 5500 рублей в месяц. Денежную сумму, которую она получила, она потратила на оплату коммунальную услуг за квартиру ФИО1 Затем она по состоянию здоровья не могла приехать в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». В феврале 2020 года она приехала и узнала, что филиал закрыт, все проживающие переведены ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», расположенное по адресу: 

<

...>. В феврале 2020 года ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» был закрыт на карантин в связи с инфекций COVID-19. Она не смогла увидеть ФИО1 и не знает, получала ли она свою пенсию. До 2023 года ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» находился на карантине и с ФИО1 она общалась только по телефону. В феврале 2024 года ей позвонила юрист ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» и поинтересовалась, получает ли она пенсию за ФИО1 Она ответила, что не получает. В разговоре с ФИО1 она ей пояснила, что пенсию свою не получала, а сотрудники интерната ей пояснили, что оставшуюся пенсию получают ее родственники. Других родственников у ФИО1 нет. Кто получал пенсию ФИО1 в период с декабря 2019 года по ноябрь 2023 года, ей неизвестно (т. 2 л.д. 228-231).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, о том, что она работает в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности юрисконсульта. В ее должностные обязанности входит оказание юридической помощи проживающим в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», составление и ведение прочих документов, затрагивающих деятельность ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», оказание помощи в следственных, надзорных и судебных органах. Выдача пенсий и социальных выплат дееспособным гражданам, проживающим в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», на протяжении долгового времени осуществлялся посредством услуг почтового отделения. Сотрудники почты 5 числа каждого месяца приходили в учреждение и выдавали пенсию проживающим. Выдача пенсий производилась в присутствии кого-либо из сотрудников. Чаще всего присутствовала при выдаче пенсий Фролова О.П., которая приказом № от 19.01.2023 года назначена ответственным лицом по осуществлению контроля за получением пенсий и социальных выплат проживающими в учреждении лицами. До 19 января 2023 года такого приказа не было, но в период с 2018 года по ноябрь 2023 года Фролова О.П. также присутствовала при получении пенсий проживающими. С ноября 2023 года проживающие получают пенсию и социальные выплаты только на банковские карты. Доставка пенсий в учреждение осуществлялась почтовым отделением имеющим индекс №. При получении пенсий у почтальона дееспособные проживающие в учреждении граждане лично получают пенсию и социальные выплаты, при этом они самостоятельно расписывались в квитанции о получении пенсии, а за тех, которые самостоятельно свои пенсии и социальные выплаты не получали, получала выплаты и расписывалась в квитанции о получении пенсии Фролова О.П. Насколько ей известно, доверенности на получение пенсии и социальных выплат у Фроловой О.П. не было. В отсутствие Фроловой О.П. при получении пенсии присутствовала ФИО15, которая ранее работала в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» сначала в должности главного бухгалтера, затем – в должности ассистента (помощника), а потом – в должности главного специалиста. Примерно с осени 2023 года от некоторых проживающих она стала слышать, что те не получают пенсию. В процессе беседы с ними (ФИО1, ФИО3 и ФИО 2) ей стало известно, что они не получают пенсию. В феврале 2024 года после разговора с указанными лицами она помогла им составить заявление в правоохранительные органы о неполучении ими пенсии и социальных выплат. В период с 2019 года по ноябрь 2023 года она слышала, что Фролова О.П. получает пенсии за некоторых проживающих, после чего передает эти деньги ФИО15 О данном факте не мог не знать на тот момент руководитель учреждения ФИО2, который знал, что у ФИО15 всегда были наличные деньги. При этом кассы в учреждении не было, и все закупки учреждение осуществляло безналичным расчетом (т. 2 л.д. 233-236, 237-240, 241-244).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, о том, что с 2011 года по настоящее время он работает в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», в должности 

<

данные изъяты> – с 02.07.2024 года. С 2011 года по 2.07.2024 года он работал в должности заместителя директора, а с 19.12.2022 года исполнял еще и обязанности директора. На проживание в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат» поступают граждане, получившие социальную путевку в Министерстве труда и социальной защиты Тульской области. До декабря 2023 года некоторые проживающие в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» получали пенсию посредством почтовой связи, то есть 5 числа каждого месяца почтальон почтового отделения приходил в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», и проживающие получали пенсию. Каким образом проживающие получали пенсию, ему неизвестно. Он знает, что почтальон приходил с выплатами и должен был выдавать пенсию проживающим. Кто именно из сотрудников получал пенсию за проживающих, ему неизвестно (т. 2 л.д. 246-249, л.д. 250-253, л.д. 254-257).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия, о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты> 2014 года. Примерно до середины 2022 года директором ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» был ФИО2, а с 2022 года стал ФИО4 Для проживающих интерната до ноября 2023 года был установлен следующий порядок получения пенсий: почтальон 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> приносил пенсии и иные полагающиеся выплаты в виде наличных денежных средств в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», расположенное по адресу: 

<

...>. Лицо, получающее выплату, должно расписаться в платежном поручении и получить денежные средства. Данный порядок нигде закреплен не был, это сложившаяся практика. Выдача денежных средств осуществлялась в фойе ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». Когда это происходило в ее присутствии, она видела, что Фролова О.П. расписывалась в платежном поручении и затем забирала деньги. Куда впоследствии она девала эти деньги, ей неизвестно. Она думала, что Фролова О.П. передавала эти деньги их законным владельцам – проживающим. С 2023 года ответственным за получение пенсий проживающими приказом и.о. директора ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» ФИО4 была назначена Фролова О.П. Это означало, что она должна присутствовать при выдаче пенсий и контролировать передачу денег проживающим. Ей известно, что на период отпуска Фроловой О.П. пенсии получала главный бухгалтер ФИО15 (/т. 3 л.д. 6-8).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. Согласно территориальному распределению ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», которое раньше располагалось по адресу: 

<

...>, является территорией обслуживания 

<

данные изъяты>, поскольку по данному адресу ранее были прописаны проживающие интерната. В связи с этим, почтальон ОПС ФИО10 занималась выдачей пенсий проживающим ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». Когда проживающие интерната сменили прописку с указанного адреса на адрес: 

<

...>, выдачей им пенсий стало заниматься 

<

данные изъяты>. Порядок выдачи пенсий был следующим: ФИО10 приносила пенсии в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», при получении пенсий проживающие расписывались в платежном поручении и по предъявлении паспорта получали выплаты. В случае, если день выдачи пенсий выпадал на выходной (воскресенье или понедельник) или праздничный день, то выдача пенсий производилась на следующий рабочий день. В какой-то день к ним пришла сотрудник ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» Фролова О.П. и пояснила, что за некоторых проживающих пенсии будет получать она и затем передавать их владельцам. От ФИО10 ей известно о том, что действительно пенсии за некоторых проживающих получала Фролова О.П., которая обещала впоследствии передать эти деньги их владельцам (т. 3 л.д. 12-17).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты>, которое осуществляло доставку пенсий в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>. Она приходила в интернат с пенсиями проживающих в виде наличных денежных средств. При себе у нее также имелись платежные поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, в которых получатели расписывались по предъявлении паспорта, после чего она выдавала тем пенсии. Выдача пенсий всегда происходила в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по вышеуказанному адресу. В какой-то период времени в ОПС пришла Фролова О.П. и пояснила, что пенсии за некоторых проживающих будет получать она и затем будет передавать их владельцам. Таким образом, при выдаче пенсий некоторым проживающим в поручении расписывалась Фролова О.П., и при этом забирала деньги. Пенсии выдавались ею не всегда по 5-м числам: иногда она приносила их раньше или позже, если 5-е число выпадало на выходной или праздничный день, либо приносила их и в выходные дни (т. 3 л.д. 21-26).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. В данном почтовом отделении работает ФИО12, которая разносила пенсии проживающим лицам в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». На основании территориального распределения ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» относится к 

<

данные изъяты>, поскольку расположен по адресу: 

<

...>. При выдаче пенсий некоторым проживающим интерната за них деньги получал сотрудник ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов». При этом почтальону сообщалось о том, что данные деньги будут переданы владельцам. В данном случае свою подпись на платежном поручении ставил сотрудник интерната. После выдачи пенсии почтальон возвращался в ОПС и передачу денег их законным владельцам не контролировал. В 2023 году всем проживающим интерната были выданы карты, на которые стали приходить их пенсии, и с этих пор 

<

данные изъяты> доставкой пенсий в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» не занималось (т. 3 л.д. 30-35).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, о том, что работает в должности почтальона 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входила доставка пенсий проживающим ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по адресу: 

<

...>. Это происходило следующим образом: в ОПС она брала пенсии в виде наличных денежных средств и платежные поручения, с которыми шла в интернат. В интернате пенсии получали как сами проживающие, так и сотрудники интерната за проживающих – Фролова О.П. и ФИО15, пояснявшие ей, что в силу заболеваний некоторые проживающие самостоятельно получать пенсии не могут, в связи с чем они будут сами получать пенсии и затем передавать их владельцам. Поскольку ее в этом уверили сотрудники интерната, подозрений у нее это не вызвало. При получении пенсий Фроловой О.П. и ФИО15 они расписывались в платежном поручении, и она выдавала им пенсии проживающих. Куда дальше шли эти деньги, ей неизвестно. Большей частью деньги получала Фролова О.П. За все время такого порядка получения пенсий, примерно с 2020 по 2023 годы, ФИО15 получала пенсии за проживающих всего несколько раз. В ноябре 2023 года на всех проживающих ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» были открыты счета в 

<

данные изъяты>, на которые стали зачисляться пенсии и другие полагающиеся выплаты, в связи с чем, доставка пенсий в интернат прекратилась с ноября 2023 года. Последний раз доставка пенсий в интернат была в октябре 2023 года (т. 3 л.д. 37-42).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, о том, что до февраля 2023 года работала в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», расположенное по адресу: 

<

...>, где проживали лица имеющие психо-неврологические диагнозы. Среди проживающих были ФИО 2 и ФИО1 Проживающие граждане в отделении получали пенсии посредством почтового отделения. В ее присутствии проживающие лица получали сами свои пенсии, а она предъявляла почтальону их паспорта, которые хранились у нее. Подписи в квитанциях иногда могли поставить медицинские работники или санитарки, которые сопровождали проживающих, но деньги всегда получали проживающие. В феврале 2020 года их отделение было закрыто, и всех проживающих перевели в основное здание ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», расположенное по адресу: 

<

...>. Когда всех проживающих перевели в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» их стало обслуживать почтовое отделение 301823, пенсию за проживающих стала получать Фролова О.П. (т.2 л.д. 220-226).

Показаниями специалиста ФИО14 данными в ходе предварительного следствия, о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. Указанные в платежных поручениях на ФИО1 ЕДВ пострадавшим от радиации (Чернобыль), меры социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации, и ЕДВ ВТ входят в понятие «другие социальные выплаты» (т. 7 л.д. 28-32).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13.12.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлось помещение ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», расположенное по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 119-125).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.02.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлось помещение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты квитанции (т. 1 л.д. 78-81).

Протоколом выемки с фототаблицей от 15.12.2024 года, в ходе которой в помещении 

<

данные изъяты> у подозреваемой Фроловой О.П. была изъята тетрадь с чеками, подтверждающими расходование денежных средств на нужды ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (т. 2 л.д. 146-150).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от 15.12.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлась тетрадь с чеками, подтверждающими расходование денежных средств на нужды ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», в ходе которого установлено: общая сумма потраченных на нужды интерната денежных средств составила: за 2020 год –15592 рубля; за 2021 год – 5240 рублей; за 2022 год – 36596 рублей; за 2023 год – 154136 рублей; за 2024 год – 9087 рублей (т. 2 л.д. 213-217), которая постановлением от 15.12.2024 была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 218-219).

Копией путевки № от 19.09.2019 года, согласно которой ФИО1 была направлена в дом-интернат для престарелых и инвалидов по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 108).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 12.03.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлось помещение 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъяты платежные поручения на имя ФИО1 на доставку пенсий и других социальных выплат за период апрель-октябрь 2023 года (т. 1 л.д. 209-213).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.03.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлось помещение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты платежные поручения на имя ФИО1 на доставку пенсий и других социальных выплат (т. 1 л.д. 214-216).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от 1.12.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлся ответ из 

<

данные изъяты> (сведения о выплате пенсии и других социальных выплат ФИО1 за период с января 2019 года по декабрь 2023 года), в ходе которого установлено, что общая сумма начисленных ФИО1 выплат за период с 1.12.2019 года до 31.10.2023 года составила 349600,29 руб. (т. 2 л.д. 171-186), который постановлением от 1.12.2024 года был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 187-188).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от 1.12.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлись платежные поручения на имя ФИО1 на доставку пенсий и других социальных выплат, изъятые 26.03.2024 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, платежные поручения на имя ФИО1 на доставку пенсий и других социальных выплат за период апрель-октябрь 2023 года, изъятые 26.03.2024 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 189-209), которые постановлением от 1.12.2024 года были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 210-212).

Заключением эксперта № от 3.07.2024 года, согласно выводам которого ФИО1 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживала в период времени, относящийся к совершенному в отношении нее деянию, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 82-84).

Копией путевки № от 13.08.2013 года, согласно которой ФИО 2 направлен в дом-интернат для престарелых и инвалидов по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 48).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 12.03.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлось помещение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты платежные поручения на имя ФИО 2 на доставку пенсий и других социальных выплат за период февраль-декабрь 2022 года, январь-сентябрь 2023 года (т. 1 л.д. 153-155).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.03.2024 года согласно которому объектом осмотра являлось помещение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты платежные поручения на имя ФИО 2 на доставку пенсий и других социальных выплат (т. 1 л.д. 156-158).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от 1.12.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлся ответ из 

<

данные изъяты> (сведения о выплате пенсии и других социальных выплат ФИО 2 за период с января 2020 года по декабрь 2023 года), и установлено, что общая сумма начисленных ФИО 2 выплат за период с 1.01.2020 года до 5.10.2023 года составила 175 478,7 руб. (т. 2 л.д. 171-186), который постановлением от 1.12.2024 года был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 187-188).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от 1.12.2024 года с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись платежные поручения на имя ФИО 2 на доставку пенсий и других социальных выплат, изъятые 26.03.2024 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> платежные поручения на имя ФИО 2 на доставку пенсий и других социальных выплат за период февраль-декабрь 2022 года, январь-сентябрь 2023 года, изъятые 12.03.2024 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 189-209), которые постановлением от 1.12.2024 года были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 210-212).

Заключением эксперта № от 3.07.2024 года, согласно выводам которого у ФИО 2 в период совершения против него правонарушения и в настоящее время обнаруживается 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 17-19).

Копией путевки № от 12.10.2020 года, согласно которой ФИО3 направлена в дом-интернат для престарелых и инвалидов по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 253).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.03.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлось помещение 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты платежные поручения на имя ФИО3 на доставку пенсий и других социальных выплат за период апрель-декабрь 2021 года, январь-декабрь 2022 года (т. 1 л.д. 82-84).

Протокол осмотра документов с фототаблицей от 1.12.2024 года, согласно которому объектом осмотра являлся ответ из 

<

данные изъяты> (сведения о выплате пенсии и других социальных выплат ФИО3 за период с апреля 2021 года по декабрь 2023 года), в ходе которого установлено, что общая сумма начисленных ФИО3 выплат за период с 6.04.2021 года до 5.10.2023 года составила 56 712,26 рублей (т. 2 л.д. 171-186), который постановлением от 1.12.2024 года был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 187-188).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от 1.12.2024 года с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись платежные поручения на имя ФИО3 на доставку пенсий и других социальных выплат, изъятые 26.03.2024 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> платежные поручения на имя ФИО3 на доставку пенсий и других социальных выплат за период апрель-декабрь 2021 года, январь-декабрь 2022 года, изъятые 26.03.2024 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 189-209), которые постановлением от 1.12.2024 года были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 210-212).

Заключением эксперта № от 3.07.2024 года, согласно выводам которого ФИО3 обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживала в период совершения в отношении нее противоправного деяния 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 283-285).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

Показания законного представителя потерпевших ФИО3. ФИО1, ФИО 2 по доверенности ФИО5, свидетелей ФИО13, ФИО6,ФИО7, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, специалиста ФИО14, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, являются непротиворечивыми, последовательными, логичными, согласуются с другими собранными по делу доказательствами. Не доверять данным показаниям у суда нет оснований, поскольку не установлена заинтересованность указанных лиц в исходе дела и оснований для оговора ими подсудимых, каждого, не имеется, конфликтов между потерпевшими, свидетелями и подсудимыми ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., которые могли бы свидетельствовать об оговоре с их стороны, не установлено и сторонами не представлено. Суд признает показания вышеназванных законного представителя потерпевших, свидетелей и специалиста допустимыми и достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу, подтверждающими вину подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., в совершении каждого преступления.

Суд, оценивая письменные доказательства, представленные стороной обвинения, протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенных преступлений каждым из подсудимых, они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего законодательства, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. При таких обстоятельствах у суда нет оснований не доверять выводам, изложенным в них.

Оценивая показания подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, данные ими в качестве обвиняемых и подозреваемых в ходе предварительного следствия, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку требования уголовно-процессуального закона при допросе нарушены не были. Показания ФИО2, ФИО15, Фролова О.П., каждый, давали добровольно, при участии защитников, от которых они не отказывались и отводов которым, каждый, не заявляли, что исключало какое-либо воздействие на них со стороны сотрудников правоохранительных органов. Перед допросами ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждому, были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также права, предусмотренные ст.47 УПК РФ, и последствия дачи показаний, в случае последующего отказа от них, а также право не свидетельствовать против самих себя, о чем свидетельствуют их подписи в протоколах допросов, каких-либо замечаний, дополнений, заявлений ФИО2, ФИО15, Фролова О.П., каждый, и их защитники не делали.

Показания ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, содержащиеся в указанных протоколах допроса, суд признает достоверными, подтверждающими вину подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., в совершении преступлений, поскольку они объективно подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств. Также суд учитывает, что данные показания ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., являются признательными, а также тот факт, что они, каждый, указали в своих показаниях сведения о времени, месте, способе хищений. Указанные сведения могли быть известны лицу, непосредственно принимавшему участие в совершении преступлений.

Каких-либо причин у подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, оговаривать себя, судом не установлено, и из материалов уголовного дела не усматривается, сомнений в правдивости и достоверности показаний подсудимых у суда нет. В деле отсутствуют доказательства, свидетельствующие о том, что признательные показания даны ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждым, против их воли, в связи с оказанием на них кем-либо какого-либо давления.

Какие-либо нарушения требований уголовно-процессуального закона, в том числе, при возбуждении уголовных дел, при наличии для этого поводов и оснований, влекущие признание приведенных в приговоре доказательств недопустимыми и их исключение, равно как и нарушения каких-либо прав ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, имеющих значение для оценки доказательств и квалификации их действий, отсутствуют.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, в предъявленном им обвинении и квалифицирует их действия:

по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, с причинением ущерба в крупном размере, в отношении ФИО1;

по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба ФИО 2;

по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба ФИО3

О направленности умысла подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., по каждому из преступлений на совершение хищения путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору свидетельствует способ и характер совершенных преступлений. Подсудимые ФИО2, ФИО15, Фролова О.П., по каждому из преступлений действовали с прямым умыслом, из корыстных побуждений совершили хищение денежных средств потерпевших путем обмана и злоупотребления доверием.

Из показаний законного представителя потерпевших, свидетелей по делу, также следует, что хищение принадлежащих ФИО1, ФИО 2 и ФИО3 денежных средств, осуществлялось подсудимыми, по каждому преступлению, путем обмана и злоупотребления доверием.

Подсудимые ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., по каждому из преступлений, работая в ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», согласно своим должностным обязанностям выполняли административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в указанной организации, то есть являлись должностными лицами

Мошеннические действия, по каждому преступлению, совершены ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., в группе лиц, поскольку каждый из них непосредственно участвовал в совершении преступлений, они действовали совместно и согласованно, совместно распорядились похищенным.

Размеры ущербов не вызывают сомнений, поскольку подтверждены совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, сомневаться в достоверности которых оснований не имеется. В результате действий подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, потерпевшей ФИО1 был причинен ущерб в крупном размере, а потерпевшим ФИО 2 и ФИО3 значительный материальный ущерб, что не оспаривалось подсудимыми в ходе судебного следствия. Таким образом, учитывая размер похищенного и имущественное положение потерпевших, являющихся пенсионерами, размеры получаемых ими пенсий и иных выплат, суд считает правомерным квалифицировать действия подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, по квалифицирующему признаку «с причинением ущерба в крупном размере» в отношении потерпевшей ФИО1, и «с причинением значительного ущерба гражданину» в отношении потерпевших ФИО 2 и ФИО3.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

При таких обстоятельствах основания для иной правовой оценки действий подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, а также прекращения уголовного дела, возвращения уголовного дела прокурору или вынесения оправдательного приговора, отсутствуют.

Психическое состояние подсудимых ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, в момент совершения преступлений и в настоящее время у суда сомнений не вызывает. Они действовали осознанно и целенаправленно, правильно ориентировались в окружающей обстановке и происходящих событиях, жалоб на психическое здоровье не высказывали, сохранили воспоминания об обстоятельствах совершенного и дали о них показания. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, они дают обдуманные и последовательные ответы на поставленные вопросы, в связи с чем, суд признает ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждого, вменяемыми, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., и на условия жизни их семьей.

ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.242, 244), по месту регистрации 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.4 л.д.238), на воинском учете не состоит, снят 9.01.2023 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д.235), по месту работы ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» характеризуется положительно (т.4 л.д.248), по месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.9 л.д.57, 58), награжден почетными грамотами (т.9 л.д.63,64,65), имеет благодарность от Губернатора Тульской области (т.9 л.д. 66).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, по каждому совершенному преступлению, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимым вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, по каждому преступлению суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО2 добровольно и активно сотрудничал со следствием, представляя органам следствия информацию, в том числе, неизвестную, об обстоятельствах совершенных им преступлений и давал полные показания, способствующие их расследованию

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, по каждому совершенному преступлению, в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в отношении беспомощного лица и лица, находящегося в зависимости от виновного.

С учетом личности подсудимого ФИО2, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, мотивов совершенного подсудимым, суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства – особо активная роль в совершении преступлений.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершенных им преступлений, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание за каждое преступление в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО2 и его семьи, состояние его здоровья, получает пенсию, имеет постоянное место работы, а также возможность получения им дохода, препятствий к назначению данного вида наказания не установлено.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания за каждое преступление подсудимому ФИО2 с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей их совершения, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Суд назначает ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные в совокупности, являются тяжкими преступлениями, и применяет принцип частичного сложения наказаний.

Законных оснований для постановления по делу обвинительного приговора без назначения наказания либо с освобождением подсудимого ФИО2 от его отбывания, не установлено.

ФИО15 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.89, 91), по месту регистрации 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.4 л.д.96), месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало (т.9 л.д.70).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО15, по каждому совершенному преступлению, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимой вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья, и 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО15, по каждому преступлению суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО15 добровольно и активно сотрудничала со следствием, представляя органам следствия информацию, в том числе, неизвестную, об обстоятельствах совершенных ею преступлений и давала полные показания, способствующие их расследованию

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО15, по каждому совершенному преступлению, в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в отношении беспомощного лица и лица, находящегося в зависимости от виновного.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО15, обстоятельств совершенных ею преступлений, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, суд находит возможным её исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание за каждое преступление в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО15 и её семьи, состояние её здоровья, имеет постоянное место работы, а также возможность получения дохода, препятствий к назначению данного вида наказания не установлено.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания за каждое преступление подсудимой ФИО15 с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей их совершения, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Суд назначает ФИО15 окончательное наказание в виде штрафа по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные в совокупности, являются тяжкими преступлениями, и применяет принцип частичного сложения наказаний.

Законных оснований для постановления по делу обвинительного приговора без назначения наказания либо с освобождением подсудимой ФИО15 от его отбывания, не установлено.

Фролова О.П. на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.183, 185), по месту работы ГУ ТО «Товарковский дом-интернат для престарелых и инвалидов» характеризуется положительно (т.3 л.д.175), по месту регистрации 

<

данные изъяты> и месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало (т.3 л.д.179, 188).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Фроловой О.П., по каждому совершенному преступлению, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимой вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья, и 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Фроловой О.П., по каждому преступлению суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия Фролова О.П. добровольно и активно сотрудничала со следствием, представляя органам следствия информацию, в том числе, неизвестную, об обстоятельствах совершенных ею преступлений и давала полные показания, способствующие их расследованию

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой Фроловой О.П., по каждому совершенному преступлению, в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в отношении беспомощного лица и лица, находящегося в зависимости от виновного.

С учетом всех данных о личности подсудимой Фроловой О.П., обстоятельств совершенных ею преступлений, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, суд находит возможным её исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание за каждое преступление в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение Фроловой О.П. и 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место работы, а также возможность получения дохода, препятствий к назначению данного вида наказания не установлено.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания за каждое преступление подсудимой Фроловой О.П. с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей их совершения, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Суд назначает Фроловой О.П. окончательное наказание в виде штрафа по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные в совокупности, являются тяжкими преступлениями, и применяет принцип частичного сложения наказаний.

Законных оснований для постановления по делу обвинительного приговора без назначения наказания либо с освобождением подсудимой Фроловой О.П. от его отбывания, не установлено.

Оснований для изменения избранной в отношении подсудимых ФИО2, ФИО15 и Фроловой О.П., меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО1) в виде штрафа в размере 140000 (сто сорок тысяч) рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО 2) в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО3) в виде штрафа в размере 120000 (сто десять тысяч) рублей;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 180000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

Признать ФИО15 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО1) в виде штрафа в размере 140000 (сто сорок тысяч) рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО 2) в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО3) в виде штрафа в размере 120000 (сто десять тысяч) рублей;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО15 окончательное наказание в виде штрафа в размере 180000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

Признать Фролову Ольгу Павловну виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО1) в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО 2) в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО3) в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Фроловой Ольге Павловне окончательное наказание в виде штрафа в размере 160000 (сто шестьдесят тысяч) рублей.

Информация для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2, ФИО15, Фроловой О.П., каждому, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления через Богородицкий межрайонный суд Тульской области.

Председательствующий